Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
электронного голосования учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

05.12.2025 Москва № 020 (081)

Голосование проводилось посредством корпоративной электронной почты (сведения
о голосовании принимались до 20.00 05.12.2025)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении состава временной экспертной комиссии по рассмотрению
документов на открытие образовательной программы «Управление финансами
компании» (направления подготовки: 38.04.08 Финансы и кредит; 38.04.02
Менеджмент; уровень высшего образования: магистратура), онлайн программа
(платформы реализации: SmartLMS, КонтурТолк), НИУ ВШЭ в Нижнем
Новгороде.

Путем электронного голосования (из 9 членов Совета проголосовали: за – 6, против –
0, воздержались – 0, не участвовали в голосовании – 3)

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Утвердить следующий состав временной экспертной комиссии для

рассмотрения документов образовательной программы «Управление
финансами компании» (направления подготовки: 38.04.08 Финансы и
кредит; 38.04.02 Менеджмент; уровень высшего образования:
магистратура), онлайн программа (платформы реализации: SmartLMS,
КонтурТолк), НИУ ВШЭ в Нижнем Новгороде:

Ивашковская И.В., д-р экон. наук, ординарный профессор НИУ ВШЭ,
академический руководитель образовательных программ
«Корпоративные финансы», «Магистр аналитики бизнеса», зав. НУЛ
корпоративных финансов, профессор, руководитель Школы финансов
факультета экономических наук НИУ ВШЭ (Москва) – руководитель
комиссии;

Председатель: Носов Д.М.

Члены совета, принявшие
участие в голосовании

Алескеров Ф.Т., Волосюк О.В., Сюкияйнен Л.Р.,
Филинов Н.Б., Филиппов А.Ф.

Члены совета, не принявшие
участие в голосовании

Автономов В.С., Дегтярев К.Ю., Макаров А.А.

Дергунов И.Е., PhD, доцент Школы финансов факультета экономических
наук НИУ ВШЭ (Москва) – член комиссии;
Ольховик В.В., канд. экон. наук, доцент Школы финансов факультета
экономических наук НИУ ВШЭ (Москва) – член комиссии;
Черкасова В.А., канд. экон. наук, доцент, доцент Школы финансов
факультета экономических наук НИУ ВШЭ (Москва) – член комиссии.

2. Об утверждении состава временной экспертной комиссии по рассмотрению
документов на открытие образовательных программ:
- «Психология в бизнесе» (направление подготовки: 37.03.01 Психология;
уровень высшего образования: бакалавриат), НИУ ВШЭ в Нижнем Новгороде;
- «Психологическое консультирование» (направление подготовки: 37.04.01
Психология; уровень высшего образования: магистратура), НИУ ВШЭ в
Нижнем Новгороде;
- «Психологическое консультирование и управление благополучием»
(направление подготовки:37.04.01 Психология; уровень высшего образования:
магистратура), НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге.

Путем электронного голосования (из 9 членов Совета проголосовали: за – 6, против –
0, воздержались – 0, не участвовали в голосовании – 3)

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Утвердить следующий состав временной экспертной комиссии для

рассмотрения документов образовательных программ
- «Психология в бизнесе» (направление подготовки: 37.03.01 Психология;
уровень высшего образования: бакалавриат), НИУ ВШЭ в Нижнем
Новгороде;
- «Психологическое консультирование» (направление подготовки:
37.04.01 Психология; уровень высшего образования: магистратура),
НИУ ВШЭ в Нижнем Новгороде;
- «Психологическое консультирование и управление благополучием»
(направление подготовки:37.04.01 Психология; уровень высшего
образования: магистратура), НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге:

Чумакова М.А., канд. психол. наук, доцент, руководитель Департамента
психологии факультета социальных наук, заместитель декана факультета
социальных наук НИУ ВШЭ (Москва) – руководитель комиссии;
Будинайте Г.Л., канд. психол. наук, академический руководитель
образовательной программы «Системная семейная психотерапия»,
профессор Департамента психологии факультета социальных наук НИУ
ВШЭ (Москва) – член комиссии;
Костенко В.Ю., канд. психол. наук, академический руководитель
образовательной программы «Позитивная психология», с.н.с., доцент
Департамента психологии факультета социальных наук НИУ ВШЭ
(Москва) – член комиссии;
Миронова О.И., д-р психол. наук, профессор Департамента психологии
факультета социальных наук НИУ ВШЭ (Москва) – член комиссии;

Нартова-Бочавер С.К., д-р психол. наук, профессор, член экспертного
совета ВАК по психологии, зав. НУЛ психологии салютогенной среды,
профессор Департамента психологии факультета социальных наук НИУ
ВШЭ (Москва) – член комиссии.

Председатель Д.М. Носов

	Национальный исследовательский университет «Высшая